lLsuío [o Qio Çranle [o Su[
CÂAARA ATU]gCTPAL DE VEREADORE5 DE JOIA

cNPJr O'1 .656.027looo1-08 - E-mail: camara@camarajo'a Ís gov'br

Rua Dr. Edmar Cmel, 258 - CÉP 98180-OOO - Fone: 55 3318 1255 - 1000

"fora* /nt N*uo*'7t t"

ATA SE N9 2/2024ICMVJ

ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISTATIVA

EXTRAORDTNÁR1A - peíodo de 16 de janeiro a 22 de janeiro d e 2024 - qUARTA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA TEGISLATURA, EM 22,L,2O24.

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, às dezoito horas e

dez minutos, reuniram-se para a SEGUNDA SESSÃO tEGlStATlvA EXTRAORDINÁR|A DA

QUARTA sEssÃo tEGlstATlvA EXTRAoRDINÁRn - Peíodo de 16 de janeiro a 22 de

janeiro de 2024 - QUARTA SESSÃO tEGISLATIVA ORDINÁRlA DA DÉCIMA LEGISIATURA no

Plenário da Câmara Municipal de Jóia, sito à Rua Dr. Edmar Kruel, 258, os Vereadorês

lgnacio Levinski (PT); Dionei de Matos Lewandowski (Progressistas); Valmir José Dutra
Vieira (Progressistas); José Lucas da Silva (Progressistas); Giovana Xetelen Gonçalves de
Souza (PDT), Rosa Meria Dezordi Lassen(Progressitas); Luis Carlos Souza - Nego da Gaita
(PDT); e Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSC). Ausente o Vereador Marcos Antônio
Moura (PSC) sob a Presidência do Presidente - Vereador Valmir José Dutra Vieira
(Progressistas). lnvocando a proteção de Deus, o Senhor Presidente declarou aberta a

Sessão. Em prosseguimento, o Senhor Presidente solicitou a Vereadora Giovana Ketelen
Gonçalves de Souza (PDT) a proceder leitura de um trecho da Elíblia Sagrada. Registrou a
ausência do vereador Marcos Antônio Moura (psc). seguindo a presidência solicitou ao
Primeiro secretário, Vereador José Lucas da silva (progressistas) a proceder a Leitura das
Seguintes proposições constantes na ORDEM DO DIA: parecer ne \/2024/CCIRDS
- comissão de constituição, Justiça, Redação e Desenvolvimento social e do parecer ns
1/2024/coFTl - comissão de orcamento, !-inânças e Tributação e lnfraestrutura sobre o
Proieto de Lei ne 4.722/zoz4 - concede Revisão ceralAnuar na Renruneração, sarários e
Provcntos dos Pode'res Executivo e Legisrativo do Município de fóia, de rutoii, ,io prefeito
de Jóia - Reginre de urgência, após discussão, f,i colocado em votação simbórica sencroaprovado por unanimidade de votos: Leitura do parecer ne Z/ZOZ4/CCIRDS
:l,:ry:ra" de Constituiçào, Justjca, Redação e Descnvolvintento Social e do parecer ne2/2024/cotTl - comissão cre orçarnento, Frnanças e'r'ributação e Infraestrutura sobre o
f.r.oie^to

de Lei ns 4.723/2024 - conced. aunrento .ear, de autoriâ do prefeito de
Jora Keg'nc de []rgencia, após discussão, tbi c']ocado em votação simbórica sencloaprovado por unanimidade de votos. proieto de Lei n3 4.726/2o24 -Arterao Títuro ve inclui os art.l7Á e 17 B, da Lei Municipal no 4.042/ZO2Z que dispõe sobre o plano cleCarreira, Cargos, FunçÕes e Vencimentos clos Serwiclores da Câmat.a Municipal de
y:,::::"i:r:^tourr.as.pr ovi^dê,cias, de:ruror.ia da Mesa óiretora .DEVOLUÇÂO AO AUTOR.r,erru|a du parecer nt 3/2O24lCCIRDS _Comissão cle Constituição. ,Jusiiça, Redação eDL'se n volvimcnro Sociar e do Éarecer

", s tiíiircaíTr - comissão de orçament,,Irinanças e Tributaçâo e Infraes.utura sobre o proleio de rei n.n 4.722 /zoz4-concedezlumento rear ao vencirnento dos servicrores púbriao, ativos e inativos, Funçõescratificadas, cargos comissionados e pensronisias ;;'cârr"." Municipal de vereadores

S,* 0tPilh

de fóia, de autoria da Mesa Diretora. Leitura da ERRATA a MENSAGEM RETIFICATM
ne Ol/2O24 ao Proieto de Lei nq 4.727 /2024, de auroria da Mesa Diretora. Onde Lê-se
MENSAGEM RETIFICATM, lê-se EMENDA SUBSTITUTM ao Proieto de Lei ne
4.727 /2024, após lida, foi colocada em votação simbólica, sendo aprovada por maioria
de votos. Voterram pela rejeição os Vereadores lgnacio Levinski (PT); José Lucas da Silva
(Progressistas) e Vanderlei De Oliveira do Amaral (PSC). A Favor votam Dionei de Matos
Lewandowski (Progressistas); Giovana Ketelen Gonçalves de Souza (PDT), Rosa Maria
Dezordi Lassen (Progressitas); Luís Ca rlos Souza - N ego da Gaita (PDT); Portanto 4 (q uatro)
votos favoráveis e 3(três) contrários. Proieto de Lei n.ç 4.727 12024 -Concede aunlento
real ao vencimento dos Servidores Pírblicos âtivos e inativos, Funcões Gratificadas, Cargos
Comissionados e Pensionistas da Câmara Municipal de Vereadores de lóia, de autoria da
Mesa Diretora, após discussão do Projeto, foi colocado em votação simbólica juntarnente
a f,MENDA SUBSTITUTIVA ao Proieto de Lei nq 4.727 12024, sendo aprovado por
maioria de votos. Votaranr pela rejeição os Vereadores lgnacio Levinski (PT) e Vanderlei
De Oliveira do Amaral (PSC). A Favor votaram Dionei de Matos Lewandowski
(Progressistas); José Lucas da Silva (Progressistas); Giovana Ketelen Gonçalves de Souza

(PDT), Rosa Maria Dezordi Lassen (Progressitas); Luís Carlos Souza - Nego da Gaita (PDT);

Portanto 5 (cinco) votos favoráveis e 2(dois) contrários. A seguir, foi lido o Parecer nq
4/2024/CCIRDS - Conrissão de Constituição, Justiça, Redação e Desenvolvimento Social c

o Parecer ne 4/2A24/COFTI - Cornissão de Orçarnento, Finanças e Tributação e

Inlraestrutura sobre o Proieto de Lei n.q 4.728/2024 - Altera o Art.4a da Lei Municipal
ne 2.67 6, de 05 de abril de 201 1, que dispôe sobre a concessão de auxílio alimentação de
servidores da Câmara MunicipaI de Vereadores de Jóia e dá outras providências, de autoria
da Mesa Diretora, aprovado por unanimidãde de votos. Proieto de Resolução no
326/2024 - Alterâ o Caput do Art. 9a da resolução ae 282, de 21 de março de 2016, que
dispôe sobre a concessâo, pag.unento e prestaç:lo de contas de diária a Vereadores e

Servidores da Cânrara Municipal de Vereadores de foia, autoria Mesa

Diretora. DEVOLUÇÃO A0 AtlTOR. Seguinrlo, a Presiclência, comunicou a Sessão Legislativa
Extraordinária, conforme CONVOCAÇÃO expedida aos Senhores Vereadores, para logo

após o termino dessa Sessão, com a seguinte PAUTA: Projeto de Lei n.s 4.72912024

- Autoriza Abertura de Créditos Adicionais Especiais no valor de R5 246.376,74 (Duzentos

e Q.uarenta e Seis Mil e Trezentos e Setenta e Seis Reais e Setenta e Quatro Centavos) no

Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de.lóia - Regime de Urgência. Projeto de Lei

n.e 4.7tO12O24 - Autoriza Aberturâ de Crédito Adicional Especial no valor de RS 600.000,00
( Seiscentos Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia. Regime de
Urgência. Projeto de Lei n.p 4.73t12024 - Autoriza Abertura de Créditos Adicionais
Especiais no valor de RS 754.244,7 4 (Duzentos e Cinquenta e Quatro Mil e Duzentos e

Quarênta e Quatro Reais e Setênta e Quatro Centavos) no Orçamênto V'gente, de autoria
do Prêfeito de Jóia. Regime de Urgência. Projeto d e Lei n.e 4.732/2024 - Autoriza Abertura
de Crédito Adicional Especial no valor de RS 200.000,00 (Duzentos Mil Reais) no Orçamento
Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia. Regime de Urgê ia. Projeto de Lei n.e 4.733/2024

Niw 2,t//l

Estaío [o fçio Çraníe [o Sut
cÂrune rÂuNxcrpÁL DE vERE^DoREs DE JórÁ

CNPJ: 01.656.0271000'1-08 - E,mail: camara@camaratoia.rs.gov.br
Rua DÍ EdmaÍ CÍuel. 258 - CEP 98'180-000 - Fone: 55 3318 1255 - 1000.

"furaa kt Naa*lu"

P

lEstaío [o {ia Çran[e [o Suf

cÂrUNN âÂUNICTPÁL DE VEREADORE5 DE JOIA
CNPJ: o1 656 027loOO1-08 - E-mail: camara@camaraloia'rs gov'br --

Rua óÍ EdmaÍCÍuel 258 - CEP 981 8o-o0o - Fone: 55 33181255 - 1000

''lurr* ko Naa*t"

Plená rio, vai devidamente assinada.

VEREADOR VALMIR JO DUTRA VrEr RA (PROGRESSTSTAS)

3

PRESIDENTE

- Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS 1 300'00 (Um Miihão

e Trezentos Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia' Regime de

Urgência. Projeto de tei n,s q.llqlZoz4 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional

SuIlementar no valor de RS 170.000,00 (Cento e Setenta Mil Reais) no Orçamento Vigente'

de autoria do Prefeito de lóia. Regime de Urgência' Projeto de lei n'e 4'73512024

- Autoriza Abertura de Crédito Adicionalsuplementar no valor de RS 100.000,00 (Cem Mil

Reais) no Orçamento Vigente, de ãutoria do Prefeito de Jóia Regime de Urtência' Projeto

de Lei n.e 4.73612024- Autoriza Abertura de crédito Adicional suplementar no valor de

R5 20S.12g,00 (Duzentos e Oito Mil e cento e vinte e oito Reais) no orçamento vigente,

de autoria do Prefeito de Jóia. Regime de Urgência' Proleto de Lei n's 4'7?712O24

- Autoriza Abertura de Credito Adicional Suplementar no valor de RS 12.000,00 (Doze Mil

Reais) no orçamento vigente, de autoria do Prefeito de Jóia. Regime de urgência. Projeto

de Lêi n.e 4.73812024- Autoriza Abertura de crédito Adicional suplementar no valor de

RS 26.000,00 (Vinte e Seis Mil Reais) no Orçamento ViSente, de autoria do Prefeito de Jóia.

Regíme de Urgência. Projeto de Lei n.s 4.73912024 - Autoriza Abertura de Crédito

Adicional Suplementar no valor de RS 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais) no

Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia. Regime de Urgência. Projêto de Lei n'e

4.74012024 - Autoriza Abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor de RS

189.700,87 (Cento e Oitenta e Nove Mil e Setecentos Reais e Oitenta e Sete Centavos ) no

Orçamento Vigente, de autoria do PreÍeito de.lóia. Regime de Urgência. Projeto de Lêi n.e

4.7 4tl2o24 - Autoriza Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de RS

2.200.000 (Dois Milhõês e Duzentos Mil Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do

Prefeito de Jóia. Retime de Urgência. Projeto de Lei n.e 4.74212O24 - Autoriza Abertura
de Crédito Adicionalsuplementâr no valor de RS 100.000,00( Cem Mil Reais) no Orçamentô
Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia. Regime de Urgência. Projeto de Lei n.s 4.74312O24

- Autoriza Abertura de Crédito Adicionalsuplementar no valor de RS 100.275,00( Cem Mil

e Duzentos e Setenta e Cinco Reais Reais) no Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de

Jóia. Regime de Urgência. Projêto de Lei n.p 4.74412024 - Autoriza Abertura de Créditos
Adicionais Suplementares no valor de RS 1.736.501,89 (Um Milhão Setecentos e Trinta e

Seis Mil e Quinhentos e Um Reais e Oitenta e Nove centâvos) no Orçamento Vigente, de
autoria do Prefeito de Jóia. Regime de Urgência. Projeto de Lei n.e 4.74512024 - Autoriza
Abertura de Creditos Adicionais Suplementares no valor de RS 2.296.289,02 (Dois Milhões
e Duzentos e Noventa e Seis Mil e Duzentos e Oitenta e Nove Reais e Dois Centavos )no
Orçamento Vigente, de autoria do Prefeito de Jóia. Regime de Urgência. Nada mais
havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos as dezoito horas e quarenta
minutos do que, para constar lavrou-se a presente Ata que, após lida e aprovada pelo

p-É v\ úa

VICE -PRESIDENTE

l\
,EREAD.R rosftlh;íü,,ro,r*ou*rssrsrAs)

te stcnetÁnto

,EREAD.R Dro N Er DE
" ^lC+,ru*(pRoc REssrsrAs)

lEsuío [o Q,io Çran[e [o Su[
CÂIUENE âAUNICTP^L DE VEREADORES DE JóIA

CNPJr 01.656.02710001-08 - E-mail: camara@camarajoia.rs.gov.br
Rua Dr. Edmaí Cruel, 258 - CEP 98180-000 - Fone: 55 3318 '1255 - 1000

lot* /*t N*uu^lt t"

VEREADOR LUIS CAR s UZA - NEGO DA GAITA (PDT }

zs secRErÁRro

çY) /\pÍovado
O E,M PLENARIO

Ph unanimidade
APF,ÊCIAD

( ) ReJe ita c,

Sessáo

4

b't iofla

Sec Íro